1

UBND TỈNH HÒA BÌNH

    SỞ TÀI CHÍNH

 Số:            /STC-QLNS
Vv kết quả thực hiện kiến

nghị kiểm toán năm 2022

và các năm trước

     CỘNG  HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hoà Bình, ngày       tháng 01 năm 2023

                                       Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Thông báo số 720/KTNN-TH ngày 08/12/2022 của Kiểm toán nhà

nước về việc thông báo kết quả kiểm toán Báo cáo kiểm toán báo cáo quyết toán

ngân sách địa phương năm 2021 của tỉnh Hòa Bình;

Căn cứ Thông báo số 729/TB-KTNN ngày 09/12/2022 của Kiểm toán nhà

nước về việc thông báo kết quả kiểm toán hoạt động việc quản lý, sử dung kinh phí

sự nghiệp môi trường và việc đầu tư xây dựng các nhà máy xử lý rác thải, nước thải

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2017-2021;

Căn cứ Thông báo số 64/TB-KTNN ngày 14/01/2022 của Kiểm toán nhà

nước về việc thông báo kết quả kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020 của tỉnh

Hòa Bình;

Căn cứ Thông báo số 238/TB-KTNN ngày 01/7/2019 của Kiểm toán nhà

nước về việc thông báo kết quả kiểm toán ngân sách địa phương năm 2018 của tỉnh

Hòa Bình; Công văn số 257/KV VI-TH ngày 15/6/2022 của Kiểm toán nhà nước

Khu vực VI;

Căn cứ Công văn số 321/KVI-TH ngày 04/6/2020 của Kiểm toán nhà nước

khu vực I về việc đôn đốc thực hiện kiến nghị của Kiển toán nhà nước khu vực I.

Căn cứ Công văn số 1696a/KVI-TH ngày 06/12/2022 của Kiểm toán nhà

nước khu vực I về việc gửi báo cáo kiểm tra thực hiện kiến nghị kiểm toán.

Trên cơ sở báo cáo của các Sở, Ban, Ngành và Uỷ ban nhân dân các huyện,

thành phố, Sở Tài chính tổng hợp kết quả thực hiện kiến nghị kiểm toán năm 2022

và các năm trước đến thời điểm 28/12/2022, cụ thể như sau:

1. Kiểm toán Báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2021 của tỉnh

Hòa Bình tại Thông báo số 720/KTNN-TH ngày 08/12/2022.

- Kiến nghị về xử lý tài chính: 161.302.058.359 đồng.

2. Kiểm toán hoạt động việc quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường

và việc đầu tư xây dựng các nhà máy xử lý rác thải, nước thải trên địa bàn tỉnh Hòa

Bình giai đoạn 2017-2021 tại Thông báo số 729/TB-KTNN ngày 09/12/2022.

2

- Kiến nghị về xử lý tài chính: 3.028.151.382 đồng.

Do Kiểm toán nhà nước mới ban hành Thông báo kiểm toán vào tháng

12/2022, ngay sau khi nhận được thông báo kiểm toán và văn bản chỉ đạo, giao việc

của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổng hợp kết quả thực hiện kiến nghị kiểm toán, Sở Tài

chính đã có Công văn số 4326/STC-QLNS ngày 23/12/2022 về việc triển khai thực

hiện thông báo kết quả kiểm toán năm 2022 và báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị

kiểm toán năm 2021 và các năm trước gửi các cơ quan, đơn vị liên quan. Trong thời

gian tới Sở Tài chính sẽ tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm

toán theo quy định.

3. Kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020 của tỉnh Hòa Bình tại Thông

báo số 64/TB-KTNN ngày 14/01/2022.

- Kiến nghị về xử lý tài chính: 143.752.994.686 đồng, đã thực hiện

95.324.155.166 đồng đạt 66,31%, chưa thực hiện 48.428.879.520 đồng, chiếm

33,69%.

(chi tiết theo biểu số 01 đính kèm).

- Kiến nghị khác (bao gồm cả kiến nghị về chấn chỉnh, rút kinh nghiệm về

công tác quản lý và bổ sung tài liệu, hồ sơ): 163.091.122.874 đồng, số đã thực hiện

78.096.223.297 đồng, đạt 47,89%, chưa thực hiện 84.994.899.577 đồng, chiếm

52,11%.

(chi tiết theo biểu số 02 đính kèm).

4. Kiểm toán ngân sách địa phương năm 2018 của tỉnh Hòa Bình tại Thông

báo số 238/TB-KTNN ngày 01/7/2019

-  Kiến nghị xử lý tài chính các khoản chênh lệch thu, chi và các khoản phải

nộp NSNN do KTNN phát hiện tăng thêm: 173.013.136.736 đồng, đã thực hiện

155.791.204.439 đồng đạt 90,05%, chưa thực hiện 17.221.932.297 đồng chiếm

9,95%.

(chi tiết kiến nghị chưa thực hiện theo biểu 03 đính kèm).

- Kiến nghị xử lý khác: 3,8 tỷ đồng, đã thực hiện 3,8 tỷ đồng đạt 100%.

-  Kiến nghị khác: 20,1 tỷ đồng, đã thực hiện 20,1 tỷ đồng đạt 100%.

5. Kiểm toán năm 2017 và các năm trước chưa thực hiện tại Công văn số

321/KVI-TH ngày 04/6/2020

- Kiến nghị xử lý tài chính: 1.008.182.961.743 đồng.

+ Kết quả thực hiện được tổng hợp theo báo cáo của các cơ quan, đơn vị đã

thực hiện: 785.392.701.005 đồng, chưa thực hiện 222.790.260.738 đồng.

3

+ Tuy nhiên tại Công văn số 1696a/KVI-TH ngày 06/12/2022 của Kiểm toán

nhà nước khu vực I về việc gửi Báo cáo kiểm tra thực hiện kiến nghị kiểm toán kết

luận: Kết quả thực hiện: 48.177.841.743 đồng, chưa thực hiện 950.546.119.917

đồng.

Nguyên nhân dẫn đến chênh lệch kết quả thực hiện kiến nghị kiểm toán giữa

tổng hợp báo cáo và kết quả kiểm tra của Đoàn Kiểm toán là do sau khi kiểm tra, đối

chiếu tài liệu minh chứng cho kết quả thực hiện kiến nghị kiểm toán của các cơ quan,

đơn vị cung cấp cho Đoàn Kiểm tra của Kiểm toán nhà nước khu vực I theo Quyết

định số 915/QĐ-KVI ngày 06/9/2022 (thời gian kiểm tra từ ngày 03/10/2022 đến

ngày 21/10/2022), Đoàn Kiểm toán kết luận tài liệu minh chứng thực hiện kiến nghị

kiểm toán chưa đảm bảo quy định. Trong thời gian tới Sở Tài chính sẽ phối hợp, đôn

đốc các cơ quan, đơn vị rà soát, bổ sung, xác nhận tài liệu minh chứng thực hiện kiến

nghị kiểm toán đúng quy định.

(chi tiết kiến nghị chưa thực hiện theo biểu 04 đính kèm).

Trong thời gian tới, Sở Tài chính tiếp tục đôn đốc, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị thực hiện nghiêm, đầy đủ các kiến nghị của kiểm toán, báo cáo Uỷ ban nhân

dân tỉnh gửi Kiểm toán nhà nước khu vực I, Khu vực VI theo quy định.

Trên đây là kết quả thực hiện kiến nghị kiểm toán nhà nước Khu vực I (tại

điểm 1, 2, 3, 5, biểu chi tiết số 01, 02, 04 kèm theo) và Kiểm toán nhà nước khu vực

VI (tại điểm 4, biểu chi tiết số 03 kèm theo) tính đến thời điểm 28/12/2022, Sở Tài

chính báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét gửi Kiểm toán nhà nước khu vực I và

Kiểm toán nhà nước khu vực VI ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, Phòng QLNS (MH3).

      GIÁM ĐỐC

           Bùi Văn Thắng

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-10T17:24:30+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Bùi Văn Thắng<thangbv.hlas@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T08:35:38+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Sở Tài chính<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T08:35:39+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Sở Tài chính<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T08:35:40+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Sở Tài chính<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!